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I. IDENTIFIKÁCIA SPOLOČNOSTI 
 
Obchodné meno 
spoločnosti 

: Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. 

Sídlo spoločnosti : Štúrova 147,   949 65 Nitra  
Tel/Fax :  037 / 6512 750 ,  037 / 6582 941 

IČO: : 35960736 
DIČ: : 2022074186 
IČ DPH: : SK2022074186 

Právna forma: : Akciová spoločnosť 
Registrácia: : Obchodný register Okresného súdu Nitra 

Oddiel: Sa, Vložka číslo: 10309/N 
Deň zápisu  30.10.2005 
 

Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. bola založená na základe zakladateľskej 
listiny, v súlade s uzneseniami prijatými na zasadnutiach zastupiteľstva Nitrianskeho 
samosprávneho kraja č. 170/2005, č. 197/2005, č.209/2005, č. 280/2005 a č. 281/2005, 
ktorými bolo rozhodnuté o založení akciovej spoločnosti bez upisovania akcií. Jediným 
zakladateľom a akcionárom je Nitriansky samosprávny kraj, so sídlom 949 01 Nitra, 
Rázusova 2A, IČO : 37861298. 

 
Rozhodnutím jediného akcionára prišlo dňom 1.1.2013 k zlúčeniu Regionálnej správy 

a údržby ciest Komárno a.s., Regionálnej správy a údržby ciest Levice a.s., Regionálnej 
správy a údržby ciest Nové Zámky a.s. a Regionálnej správy a údržby ciest Topoľčany a.s. 
do Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s., ktorá sa stala nástupníckou spoločnosťou. 

 
 Základné imanie spoločnosti po zlúčení bolo 165.950,- EUR, rozdelené na 5 000 ks 
akcií na meno, každá s menovitou hodnotou 33,19 EUR. V priebehu roka 2013 došlo 
k navýšeniu menovitej hodnoty akcií. Základné imanie spoločnosti po navýšení bolo 
170.000,- EUR, rozdelené na 5 000 ks akcií na meno, každá s menovitou hodnotou 34,- 
EUR. Akcie spoločnosti majú listinnú podobu. Akcie nie sú verejne obchodovateľné.  

 
 Nitriansky samosprávny kraj ako jediný akcionár akciovej spoločnosti Regionálna 
správa a údržba ciest Nitra a.s. prijal dňa 29.7.2019 rozhodnutie o zvýšení základného 
imania spoločnosti zo 170.000,- EUR na 931.422,- EUR. Zvýšenie sa vykonalo nepeňažným 
vkladom hnuteľných vecí. Základné imanie spoločnosti je v súčasnosti rozvrhnuté na 27.420 
ks kmeňových akcií na meno, v listinnej podobe, z toho 27.394 ks v menovitej hodnote 
jednej akcie 34,- EUR a 26 ks v menovitej hodnote jednej akcie 1,- EUR. S novými 
kmeňovými akciami na meno sú spojené rovnaké práva, ako sú práva spojené s kmeňovými 
akciami vydanými skôr. 
 

Spoločnosť mala v súlade s článkom 17. stanov vytvorený rezervný fond vo výške 
36.532,89 EUR. Po navýšení základného imania v roku 2019 spoločnosť každoročne 
dopĺňala rezervný fond vo výške 10% z vytvoreného zisku, až pokým rezervný fond 
nedosiahol hranicu určenú v stanovách spoločnosti. V súčasnosti má rezervný fond hodnotu 
186.284,40 EUR, teda 20% základného imania.  

 
Okrem toho bol v Komárne a Nových Zámkoch počas ich samostatnej existencie 

vytvorený Ostatný kapitálový fond vo výške 173.374,15 EUR a Ostatné fondy vo výške 
466.130,53 EUR. Tieto fondy sa od 1.1.2013 stali súčasťou vlastného imania nástupníckej 
organizácie. Jediný akcionár v predchádzajúcich obdobiach rozhodol o rozdelení zisku 
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aj na rozvoj spoločnosti do technických investícií, z toho dôvodu sa navýšil stav Ostatných 
fondov na hodnotu 679.674,53 EUR. 
 

 
Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. v súčasnosti nemá a ani v budúcnosti 

neplánuje zriadiť organizačnú zložku v zahraničí. 
 
 
Predmet činnosti 

Základným predmetom činnosti RSÚC Nitra a.s. je predovšetkým správa a údržba 
ciest II. a III. triedy a pozemkov k nim patriacim vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho 
kraja. Podľa čl. 2. Stanov akciovej spoločnosti Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. 
predmetom podnikania spoločnosti je:  
1. správa pozemných komunikácií v majetku Nitrianskeho samosprávneho kraja 
2. oprava a údržba pozemných komunikácií 
3. výroba, osádzanie a údržba dopravného značenia a dopravných značiek 
4. výroba a údržba bezpečnostných cestných zariadení 
5. demolácie, búracie a zemné práce 
6. uskutočňovanie stavieb a ich zmien 
7. inžinierske činnosti a súvisiace technické poradenstvo 
8. výroba stavebných prvkov z betónu 
9. zámočníctvo 
10. prenájom motorových vozidiel 
11. prenájom strojov a zariadení 
12. prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než základných služieb spojených 

s prenájmom 
13. čistiace a upratovacie práce 
14. sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
15. kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu 

voľných živností 
16. kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

v rozsahu voľných živností 
17. predaj pohonných hmôt 
18. prieskum trhu a verejnej mienky 
19. reklamná a propagačná činnosť 
20. skladovanie 
21. výsadba a údržba verejnej zelene 
22. verejné obstarávanie 
23. váženie nápravových tlakov nákladných motorových vozidiel 
24. odťahová služba 
25. podnikateľské poradenstvo v oblasti dopravy 
26. vnútroštátna nákladná cestná doprava 
27. nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane 

prípojného vozidla 
28. vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava 
29. poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 
30. opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 
31. Vykonávanie vnútroštátnej verejnej vodnej dopravy (nákladná lodná doprava, osobná 

lodná doprava pravidelná, nepravidelná. 
32. oprava a údržba komunikácií pre nemotorovú dopravu 

 
 
 



Výročná správa rok 2023 Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. Strana 5 

 
Životné prostredie a Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. 
 
Pre zabezpečenie ochrany životného prostredia je pre našu Spoločnosť prioritou byť čo 

najviac ekologickou spoločnosťou a to už napr. aj používaním vhodného posypového materiálu 
na cestách v zimných mesiacoch, ktorý nemá negatívny vplyv na životné prostredie, ďalej napr. 
promptné a kvalitné odstránenie udalostí, ktoré nevieme predvídať (kalamity, povodne, zosuv 
pôdy, dopravné nehody).  

 
Nakladanie s odpadmi 
Pri vykonávaní hlavnej pracovnej činnosti našej spoločnosti, vznikajú samozrejme aj 

rôzne druhy odpadov, prípadne ich nachádzame pri čistení okolia ciest a tak sa staviame k tejto 
téme zodpovedne, nakoľko nám pojem životné prostredie a najmä budúcnosť našej planéty nie 
je ľahostajná. Vo vzťahu s nakladaním s odpadmi máme preto uzatvorené zmluvy 
s oprávnenými spoločnosťami, ktoré v zmysle platných predpisov tieto odpady bezpečne 
likvidujú. 

 
Dbáme aj o to, aby vzniknuté nebezpečné odpady (či už nadobudnuté našou činnosťou, 

alebo napr. zvyšky tlačiarenských tonerov, ostatné zvyšné obaly a iné odpady) boli vždy 
zneškodnené ekologicky bez minimálneho vplyvu na životné prostredie a preto ich likvidáciu 
riešime iba s oprávnenými spoločnosťami. 

 
Vyzbieraný odpad popri cestách, ktorý vyzbierame pri čistení príp. pri odstraňovaní 

následkov dopravných nehôd riešime v zmysle platnej legislatívy – Zákon č. 79/2015 Z.z. 
o odpadoch v znení neskorších predpisov a v zmysle všetkých jemu prislúchajúcich vyhlášok 
a nariadení. 

 
Ochrana ovzdušia 
Keďže znečisťovanie ovzdušia je celosvetovou záležitosťou, naša spoločnosť sa snaží čo 

najviac redukovať emisie. Neustále hľadáme možnosti, ako každoročne znižovať negatívne 
vplyvy, ktoré znečisťujú ovzdušie. V roku 2024 plánujeme starú kotolňu v Nitre nahradiť novou, 
ekologickejšou a efektívnejšou. Okrem toho si každoročne plníme aj svoje záväzky voči 
legislatíve uhrádzaním poplatkov za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi. 

 
Ochrana vôd 
Všetky prevádzky našej spoločnosti sú napojené na kanalizáciu, kam odvádzame bežné 

odpadové vody. Odpadové ropné látky, ako sú oleje, nafta a iné zahrnuté v kategórii 
nebezpečný odpad (napr. znečistené handry) sú likvidované zazmluvnenými spoločnosťami, 
oprávnenými na túto likvidáciu. Nádrže na uskladnenie palív sú osadené podľa platných noriem, 
sú certifikované a v pravidelných lehotách kontrolované ako aj pravidelne čistené. 

 
Ochrana drevín 
 Naša spoločnosť v rámci údržby popri cestách vykonáva pílenie starých, suchých a život 

ohrozujúcich stromov, vypiľovanie krov aj likvidáciu náletových drevín. V rámci tejto údržby sa 
vykonáva aj čistenie okolia mostov. Túto činnosť vykonávajú iba zamestnanci s platnými 
pilčíckymi preukazmi, ktorý sú na túto prácu pravidelne preškoľovaní. 

 
Odpad z tejto činnosti spracúvame drvením vlastnými zariadeniami, príp. odvážame 

po dohode do mestskej kompostárne. Nakoľko je stále prioritou našej spoločnosti ochrana 
životného prostredia, vykonávame následne náhradnú výsadbu určenými druhmi stromov. 
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Výskum a vývoj 
Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. nevykonáva činnosti v oblasti výskumu 

a vývoja. 
 
 

 Verejné obstarávanie 
Naša spoločnosť ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. b) - e) zákona 

č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov v roku 2023 
zrealizovala šesť nadlimitných verejných súťaží, ktoré sa týkali technologickej zostavy pre 
asfaltérsku čatu - Finišer na pásovom podvozku, Tandemový vibračný valec, združenej 
dodávky zemného plynu, bitúmenovej zmesi obaľovanej za tepla, bezhotovostného nákupu 
pohonných látok prostredníctvom palivových kariet a nákupu pohonných látok 
do skladovacích nádrží – benkalorov, chemického posypového materiálu a zvislých 
dopravných značiek a dopravných zariadení. 

 
Tovary a materiály, potrebné pre výkon našej činnosti, napr. cestné smerové stĺpiky, 

cestné smerové stĺpiky zvodidlové, prírodné hutné drvené kamenivo, studenú asfaltovú 
zmes pre okamžité opravy ciest, špeciálnu reaktívnu studenú asfaltovú zmes, autobatérie, 
farby na vonkajšie nátery, asfaltovú emulziu C65B4, asfaltový betón AC8 obrusný II, AC11 
obrusný II a AC16 ložný II, drvené kamenivo kyslé (andezit-droba) frakcie 2-5 mm do Turba 
5000, materiál na vodorovné dopravné značenie (farba, balotina, riedidlo), žiarovo 
pozinkované rúry, oleje a mazacie tuky, dodávku elektrickej energie, vozidlá a mechanizmy 
na údržbu cestných komunikácií (čelné nakladače, stroj na VDZ s prívesom na prepravu, 
traktory, umývacia a čistiaca nadstavba), pneumatiky a podobne sme obstarávali 
zjednodušeným postupom pre zákazky na bežne dostupné tovary a služby podľa § 109 
a nasl. ako podlimitné zákazky s využitím elektronického trhoviska. Celkom sme cez 
Elektronický kontraktačný systém v roku 2023 zrealizovali 31 zákaziek. 

 
Nákupy materiálu, tovaru a služieb, ako napr. 2-nápravový plošinový tandemový 

podvalníkový príves, zariadenie na drvenie pňov, stavebné práce, stavebné hmoty na opravu 
betónových a iných cementových povrchov, opravy zariadení aj budov, čistiace prostriedky 
a hygienické potreby, osobné ochranné pracovné prostriedky, kancelárske potreby, tonery 
atď. s cenami vyššími ako 10.000,- EUR bez DPH sme realizovali ako zákazky s nízkymi 
hodnotami podľa § 117 Zákona o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov cez funkcionalitu elektronickej platformy - IS EVO alebo cez systém elektronického 
verejného obstarávania e-lena, spolu v počte 23 zákaziek. 

 
V súlade s §1 ods.15 zákona 343/2015 Z. z. v znení neskorších predpisov (zákazky 

malého rozsahu, čiže zákazky, ktorých predpokladaná hodnota je nižšia ako 10.000,- EUR 
bez DPH) sme v priebehu kalendárneho roka 2023 obstarali napríklad: frézu 
na odstraňovanie VDZ, krovinorezy, žacie hlavy, zametacie stroje, vibračný pech a vibračnú 
dosku s príslušenstvom, prívesné vozíky, hydraulické kladivo s príslušenstvom, merač dĺžok, 
samoohrevný vysokotlakový čistič, opravu EZS systému a opravu zvarov na kompe. 

 
 
 
Udalosti po skončení účtovného obdobia 
Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje táto výročná správa, sme 

nezaznamenali skutočnosti, ktoré by mohli znamenať korekciu údajov v účtovnej závierke 
za rok 2023. 
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II. ORGÁNY SPOLOČNOSTI 
 

Valné zhromaždenie: Pôsobnosť valného zhromaždenia vykonáva jediný 
akcionár, ktorým je Nitriansky samosprávny kraj. 
 

V priebehu roku 2023 až do dňa zostavenia tejto výročnej správy došlo k personálnej 
zmene v dozornej rade spoločnosti Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s.  

 
Predstavenstvo: 
Predseda predstavenstva : Ing. Ľuboš Ribar - od 12.12.2022 do 13.4.2023 

 Ing. Matúš Starovič - od 14.4.2023  
 

Členovia predstavenstva : Ing. Helena Psotová - do 9.3.2023 

 Ing. Igor Urbánik, PhD. 
 Ing. Martin Nemky, MBA - do 9.3.2023 

 Ing. Viliam László - do 9.3.2023 
 Ing. Miloslav Hatala - od 10.3.2023 

 PaedDr. Norbert Becse - od 10.3.2023 
 Ing. Peter Baláž - od 10.3.2023 
 
Dozorná  rada:  
Členovia dozornej rady : Mgr. Miloslav Krajčík - do 9.3.2023 

 Ing. Eva Antošová - do 9.3.2023 

 JUDr. Karol Gerhát - do 9.3.2023 
 Ing. Bertalan Bóna - do 9.3.2023 

 Ing. Peter Baláž - do 9.3.2023 
 Jozef Jankovič - do 9.3.2023 

 Peter Sádovský 
 Bc. Dana Takácsová - do 30.11.2023 

 Milan Šutovec - od 01.12.2023 

 Peter Valent 
 Ing. Tibor Csenger - predseda - od 10.3.2023 

 Mgr. Zsolt Baranyay - od 10.3.2023 
 Mgr. Jozef Stankovský, PhD. - od 10.3.2023 

 Mgr. Dušan Rampašek - od 10.3.2023 

 Ing. Peter Oremus, PhD. - od 10.3.2023 
 Štefan Grach - od 10.3.2023 

 
 
V súčasnosti je s účinnosťou od 1.2.2024 platná nasledovná organizačná štruktúra 

spoločnosti Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s.: 
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III. ĽUDSKÉ ZDROJE 

 
Stav zamestnanosti 
 Fyzický počet zamestnancov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. postupne 
klesá, aj keď vždy pred začiatkom zimného obdobia je posilnený o zamestnancov na dobu 
určitú do konca zimnej sezóny, či už ide o vodičov-robotníkov alebo THP pracovníkov, 
vykonávajúcich zimnú dispečerskú službu tak, aby boli obsadené všetky pracovné smeny. 

Úbytok zamestnancov je spôsobený prirodzeným odchodom do dôchodku, resp. 
ukončením pracovného pomeru na dobu určitú. Ku koncu roku 2023 aj zamestnanci našej 
spoločnosti využili možnosť odísť do predčasného starobného dôchodku, resp. po 40 
odpracovaných rokoch. Okrem toho je pokles počtu zamestnancov ovplyvnený aj tým, že 
v posledných rokoch sa zlepšuje vybavenie novými, výkonnejšími strojmi a mechanizáciou. 
Údaje o počte zamestnancov sú znázornené v nasledujúcej tabuľke a grafe: 

 

Počet zamestnancov

obdobie

2021 346 349

2022 347 338

2023 339 343

Priemerný 

prepočítaný
Fyzický

 
 
 

 
 
 Z celkového fyzického počtu 339 zamestnancov k 31.12.2023 bolo 67 technicko-
hospodárskych pracovníkov (20%) a 272 robotníkov (80%). Z počtu THP zamestnancov je 
31 žien a 36 mužov, v kategórii robotník je zaradených 30 žien a 242 mužov. Vzhľadom 
k tomu, že práca cestára je fyzicky náročná, podstatná časť zo zamestnancov sú muži - 278, 
teda viac ako 82%, žien je 61, tvoria takmer 18% z celkového počtu zamestnancov. 
 

Ženy Muži

THP 31 36

R 30 242  
 
 Všetci zamestnanci v RSÚC Nitra a.s. sú zaradení do 1. a 2. kategórie prác, t.j. 
do nerizikových kategórií. 
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 Priemerný vek zamestnancov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. je stále 
vysoký, k 31.12.2023 je to konkrétne 51,37 rokov (v predchádzajúcom roku 2022 to bolo 
51,85 roka). Aj po odchode časti zamestancov do predčasného starobného dôchodku 
v minulom roku je v našej spoločnosti zamestnaných 57,5% zamestnancov, ktorí sú vo veku 
nad 51 rokov. Vekový priemer trochu vylepšujú noví zamestnanci okolo veku 40 rokov, ale 
pre mladých zamestnancov po ukončení štúdia práca cestára nie je zaujímavá. 
 
 

 
ženy muži  
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Vzdelávanie 
 Počas roka 2023 sme na vzdelávanie našich zamestnancov, teda na odborné 
školenia, školenia na obsluhu mechanizmov, stavebných strojov, školenia lešenárov, 
vodičov, kuričov, zváračov, pilčíkov, práce vo výškach a pod., kurzy a semináre vynaložili 
náklady spolu vo výške 19,6 tis. EUR. 
 
Zamestnanci so zmenenou pracovnou schopnosťou (ZPS) 
 Z celkového počtu 339 zamestnancov k 31.12.2023 bolo 26 zamestnancov 
so zmenenou pracovnou schopnosťou, čo predstavuje 7,7% z celkového počtu 
zamestnancov. Z toho 21 zamestnancov bolo čiastočných invalidných dôchodcov (do 70% 
poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť - ZPS I.) a 5 zamestnancov poberalo 
invalidný dôchodok v plnej výške (pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť nad 70% 
- ZPS II.). 
 

 
 
 
Osobné náklady 
 Pracovné zaradenie zamestnancov, stanovenie mzdy a spôsob jej úpravy, druh 
a formy odmeny v závislosti od dosiahnutých pracovných výsledkov sa riadi ustanoveniami 
mzdovej časti Kolektívnej zmluvy. Zamestnávateľ po dohode so zástupcami odborových 
organizácií aj v roku 2023 pristúpil k zvýšeniu priznanej tarifnej mzdy zamestnancov. V roku 
2023 mzdové náklady predstavovali 6.123 tis. EUR. Porovnanie s predchádzajúcimi rokmi je 
v nasledujúcom grafe. 
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Z týchto mzdových nákladov na fyzický počet zamestnancov k 31.12.2023 vypočítaná 
priemerná mzda v roku 2023 predstavovala čiasku 1.505 EUR. V nasledujúcom grafe je 
znázornený vývoj priemernej mzdy v posledných troch rokoch. 
 

 
 
Sociálna politika 
 V roku 2023 prebiehali v našej spoločnosti intenzívne rokovania medzi 
zamestnávateľom a zástupcami odborových organizácií. Platnosť Kolektívnej zmluvy 
od 1.1.2020 do 31.12.2022 bola dodatkom predĺžená do 31.12.2023, pričom súčasne sa 
rokovalo o znení novej kolektívnej zmluvy. Táto nadobudla účinnosť od 1.9.2023 a je platná 
do 31.12.2027. 
 
 V podmienkach Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. sa tvorí sociálny fond 
v súlade s Kolektívnou zmluvou a zákonom o sociálnom fonde vo výške 1,5 % 
zo súhrnu hrubých miezd. Okrem toho sa sociálny fond tvoril aj z použiteľného zisku podľa 
rozhodnutia jediného akcionára. 
 

Stravovanie zamestnancov je zabezpečené formou poskytovania finančného 
príspevku na stravovanie. V priebehu roku 2023 sa hodnoty stravného zmenili k 1.1.2023 
a k 1.6.2023. Od 1.6.2023 je hodnota stravného v našej spoločnosti po dohode s odborovou 
organizáciou v hodnote 6 EUR. Zamestnávateľ na stravné zamestnancov prispieva do sumy 
55% z hodnoty stravného, čo v roku 2023 predstavovalo z nákladov spoločnosti čiastku 
325,7 tis. EUR. Zo sociálneho fondu zamestnávateľ na stravné v roku 2023 prispel sumou 
takmer 88 tis. EUR.  
 
 Spoločnosť okrem toho poskytuje svojím zamestnancom a ich rodinným príslušníkom 
ďalšie benefity, ktoré sú koordinované v spolupráci s odborovou organizáciou. Cieľom 
zamestnaneckých výhod je motivovať zamestnancov. Ide napríklad o prispievanie 
na doplnkové dôchodkové sporenie, 5 dní dovolenky nad rámec Zákonníka práce, možnosť 
využiť rekreačné zariadenia zamestnávateľa, odmenu pri príležitosti pracovných alebo 
životných výročí a pod. 
 
 Novinkou je benefit pre mladších zamestnancov - nárok na pracovné voľno 
s náhradou mzdy na sprevádzanie dieťaťa zamestnanca v prvý deň školského roku alebo 
v posledný deň školského roka. K tomu je možné zo sociálneho fondu poskytnúť príspevok, 
a to jednému z rodičov dieťaťa, ktoré navštevuje prvý stupeň základnej školy. 
 
 V novej kolektívnej zmluve sa zamestnávateľ zaviazal poskytnúť zamestnancom 
v príslušnom kalendárnom roku dva dni pracovného voľna s náhradou mzdy - tzv. sick day - 
mimo zimného obdobia, aby nebol ohrozený výkon zimnej služby v období od 1.11. 
príslušného kalendárneho roka do 31.3. nasledujúceho kalendárneho roka. 
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IV. ZÁKLADNÝ CIEĽ A PRIEBEH HOSPODÁRENIA 

SPOLOČNOSTI V ROKU 2023 
 

Správa a údržba ciest II. a III. triedy 
Spoločnosti Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. na základe Zmluvy 

o poskytovaní služieb a výkonov súvisiacich so správou a údržbou ciest, mostov a cestného 
hospodárstva Nitrianskeho samosprávneho kraja zo dňa 1.3.2011, ktorá nadobudla účinnosť 
dňa 05.03.2011 a jej dodatkov a Nájomnej zmluvy zo dňa 04.01.2007 a všetkých jej 
dodatkov vykonáva správu a údržbu ciest, mostov, cestných zariadení a ďalšieho majetku 
slúžiaceho na správu, údržbu a opravy ciest v súlade so zákonom o pozemných 
komunikáciách č. 135/1961 Zb. v znení neskorších predpisov (Cestný zákon). 

 
Cieľom využitia majetku je zabezpečenie hospodárnejšieho výkonu správy a údržby 

majetku NSK so zameraním najmä na: 
- zabezpečenie správy a údržby majetku vo vlastníctve NSK, 
- zabezpečenie rozšírenia, rekonštrukcie a modernizácie strojového parku a postupnej 

obnovy technickej základne, 
- racionalizáciu a zefektívnenie využitia majetku slúžiaceho pre výkon správy a údržby 

ciest, mostov a cestných zariadení vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho kraja, 
- hospodárnejší výkon činností spojených so správou a údržbou ciest, ktoré sa 

považujú za súčasť výkonu správy. 
 
 
RSÚC Nitra a.s. vykonáva správu a údržbu ciest vo vlastníctve NSK v rozsahu : 
 

Organizačný útvar 
II. trieda III. trieda II. a III. trieda spolu 

Dĺžka v km Dĺžka v km Dĺžka v km 

Komárno 80,949 222,786 303,735 

Nitra  

Levice 101,379 416,224 517,603 

Nitra 83,688 430,650 514,338 

Topoľčany 58,491 157,288 215,779 

Nové Zámky  176,375 309,875 486,250 

RSÚC Nitra spolu 500,882 1 536,823 2 037,705 

 
Celkový objem výnosov z údržby vykonanej pre NSK ako aj vývoj tohto ukazovateľa 

v rokoch 2021-2023 je znázornený na nasledujúcich grafoch : 
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Výnosy z NSK sledujeme ako vlastnú bežnú údržbu v členení podľa jednotlivých 
skupín činností. Ako Ostatné výnosy sú v grafe zahrnuté ďalšie činnosti, ktoré pre Nitriansky 
samosprávny kraj vykonávame mimo bežnej údržby, napr. výkony zabezpečené 
dodávateľským spôsobom, výkony pri odstraňovaní následkov povodní, prevádzka kompy 
alebo zvýšenie bezpečnosti na cestách II. a III. triedy, ktoré však v r. 2023 bolo realizované 
priamo Nitrianskym samosprávnym krajom. 

 
Od roku 2020 sa samostatne sleduje aj zvislé a vodorovné dopravné značenie ciest 

II. a III. triedy. V tomto prípade sa sleduje realizácia výmeny zvislého dopravného značenia 
vzhľadom na nadobudnutie účinnosti vyhlášky 30/2020 Z.z. o dopravnom značení. V roku 
2022 pribudli výkony údržby cyklotrás na základe rámcovej dohody o poskytovaní služieb 
súvisiacich so správou a údržbou cyklotrás, ktoré sú vo vlastníctve Nitrianskeho 
samosprávneho kraja a výkony zriadenej mostnej čaty v Nitre a v Komárne.  

 
V priebehu roka 2023 bola zriadená aj cestná čata, ktorej výkony sú sledované 

samostatnou analytickou položkou vrámci skupiny prác Opravy a údržby vozoviek. 
 
 Podiel jednotlivých analytických skupín vlastnej bežnej údržby na celkovej vlastnej 
bežnej údržbe je nasledovný: 

objem v EUR %-ny podiel

1 Zimná údržba 3 097 667,11 25,69%

2 Opravy a údržby vozoviek 2 901 861,09 24,07%

3 Dopravné značenie 685 128,47 5,68%

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 170 833,93 1,42%

5 Cestné teleso a odvodnenie 1 576 726,79 13,08%

6 Mosty 132 750,00 1,10%

7 Ostatné cestné objekty 27 783,89 0,23%

8 Sadovníctvo 3 307 487,94 27,43%

9 Ostatné činnosti 157 094,87 1,30%

Vlastná bežná údržba spolu 12 057 334,09 100,00%  
 

Pre lepší prehľad nasleduje aj grafické znázornenie podielov jednotlivých 
analytických skupín vlastnej bežnej údržby na celkovej vlastnej údržbe: 
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V priebehu roku sme na cestách a mostoch II. a III. triedy uskutočili výkony, ktoré v EUR 
bez DPH uvádzame v nasledujúcej tabuľke, pre porovnanie aj s predchádzajúcimi rokmi: 
 

Výnosy z NSK

podľa analytických skupín
2023

€ bez DPH

2022

€ bez DPH

2021

€ bez DPH

1 Zimná údržba 3 097 667,11 1 952 631,96 2 938 096,13

2 Opravy a údržby vozoviek 2 901 861,09 2 635 408,65 1 963 898,30

3 Dopravné značenie 685 128,47 695 180,09 558 638,56

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 170 833,93 183 608,19 178 581,99

5 Cestné teleso a odvodnenie 1 576 726,79 1 583 878,58 1 073 106,32

6 Mosty 132 750,00 138 131,05 108 285,19

7 Ostatné cestné objekty 27 783,89 43 441,71 62 105,71

8 Sadovníctvo 3 307 487,94 3 121 622,00 3 045 998,21

9 Ostatné činnosti 157 094,87 132 394,33 117 784,94

SPOLU vlastná údržba bez DPH 12 057 334,09 10 486 296,56 10 046 495,35

zvislé a vodorovné dopravné značenie 199 996,89 166 662,56 166 654,83

zvýšenie bezpečnosti,geodeti 20 250,00 5 983 900,24 3 535 384,48

dodávateľské (zimná údržba,mikrokoberec) 95 813,95 133 666,26 5 383,83

iné (mostná čata, cyklotrasy) 311 909,68 127 918,79 93 218,06

kompa 149 621,67 150 597,98 151 319,19

SPOLU Ostatné výnosy bez DPH 777 592,19 6 562 745,83 3 951 960,39

Súčet bez DPH 12 834 926,28 17 049 042,39 13 998 455,74  
 
 
 Cestná čata (Levice) 

V roku 2023 sme prostredníctvom tzv. cestnej čaty ako pilotného projektu v rámci 
správy a údržby ciest vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho kraja realizovali 
predovšetkým opravy okrajov vozoviek na cestách III. triedy v Nitrianskom samosprávnom 
kraji. Uvedené opravy boli vykonávané najmä zamestnancami našej spoločnosti, za použitia 
špeciálnych zariadení, ktorými toho času disponujeme: 1/ finišer na pásovom podvozku pre 
pokládku asfaltovej zmesi; 2/ tandemový vibračný valec. Ostatné potrebné špeciálne 
zariadenia, prípadne služby, si naša spoločnosť zabezpečila dodávateľsky s ohľadom 
na hospodárnosť a efektívnosť nakladania s verejnými financiami. 

 
Nakoľko nedisponujeme cestnou frézou, naša spoločnosť uzavrela zmluvný vzťah, 

predmetom ktorého je poskytnutie služby spočívajúcej vo frézovaní vozoviek špeciálnym 
technickým zariadením - cestnou frézou na asfalt s pásovým dopravníkom a riadne 
zaučenou a vyškolenou osobou. 

 
Naša spoločnosť taktiež dodávateľsky zabezpečila prepravu asfaltu z obaľovačky 

na miesto výkonu opravy, pretože nákladné vozidlá, ktoré máme k dispozícii, nie sú schopné 
jednorazovo odviezť také množstvo asfaltu (približne 25 ton), aké je potrebné naraz 
poklásť. Preprava menšieho množstva asfaltu by mala za následok riziko vychladnutia 
asfaltovej zmesi, prípadne jej znehodnotenie, ako aj vyššie a nehospodárne náklady 
na prepravu potrebného asfaltu. 
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V roku 2023 cestná čata začala svoje výkony v 2. polovici mesiaca august, pričom 
zaznamenala pozitívne výsledky v rámci zveľaďovania vybraných cestných úsekov, šetrenie 
finančných prostriedkov a väčší rozsah výkonov z dôvodu multifunkčnosti cestnej čaty, 
zvýšenie efektivity práce zamestnancov našej spoločnosti, a to v prospech všetkých 
užívateľov ciest v regióne Nitrianskeho kraja. Do konca roka 2023, pokiaľ to dovoľovali 
podmienky, cestná čata opravila 23.351 m2 ciest. 

 
Súčasťou prác cestnej čaty boli obdobné stavebné práce a dodávky ako pri akcii: 

Zvýšenie bezpečnosti na cestách II. a III. triedy, a to najmä odvoz vyfrézovaného materiálu, 
zametanie po frézovaní, spojovací infiltračný postrek pred pokládkou asfaltu, pričom 
na niektorých miestach v prípade potreby vzhľadom na hĺbku poklesu okrajov vozoviek bola 
realizovaná pokládka dvoch vrstiev asfaltu. 
 

Nasledujúce fotografie dokumentujú časť práce cestnej čaty: 
 

cesta III/1554 Jesenské - pred rekonštrukciou a po rekonštrukcii 

    
 

oprava cesty III/1586  Malé Kozmálovce oprava okrajov cesty III/1674 Rišňovce 
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 Mosty a mostné čaty (Nitra a Komárno) 
 

 RSÚC Nitra a.s. vykonáva správu a údržbu mostov vo vlastníctve NSK v rozsahu : 
 

Organizačný útvar II. trieda III. trieda II. a III. trieda spolu 

Komárno 16 47 63 

Nitra  

Levice 30 130 160 

Nitra 24 127 151 

Topoľčany 25 47 72 

Nové Zámky  36 51 87 

RSÚC Nitra spolu 131 402 533 

 
V roku 2023 Nitriansky samosprávny kraj ako vlastník ukončil preberacie konanie 

štyroch mostných objektov vybudovaných v rámci rýchlostnej cesty R1, ktoré sú súčasťami 
ciest II. a III. triedy. Na základe hlavnej prehliadky v roku 2023 boli predmetné 4 mosty 
zaradené podľa stavebno-technického stavu (ďalej aj „STS“): 1 most STS - III. a 3 mosty 
STS – IV. Ďalším 3 mostom sa zhoršil STS a prešli zo stupňa STS – V. do STS – VI. V okrese 
Levice boli v roku 2023 preklasifikované 2 priepusty na mosty. Pri poslednej bežnej 
prehliadke predmetných priepustov bolo zistené, že oba majú vodorovnú svetlú šírku 
(svetlosť) väčšiu ako 2,0 m. Následne sme ich navrhli na preklasifikovanie v evidencii CDB 
ako mosty. Nový most v obci Chľaba (Most medzi obcami Ipolydamásd –Chľaba, Helemba) 
zatiaľ nie je zaradený v cestnej databanke. 

 
Na mostoch pravidelne vykonávame bežné prehliadky, ktoré predstavujú 

zhromažďovanie súboru informácií o ich stavebno-technickom stave. Pri posudzovaní 
stavebno-technického stavu prvkov, častí konštrukcie alebo objektu sa vychádza zo stupnice 
hodnotenia, ktorá obsahuje 7 stupňov pre časti mosta a mosta ako celku. Podkladom 
na hodnotenie porúch sú katalógové listy porúch schválené Ministerstvom dopravy SR. 

 
Stav mostov sa však stále zhoršuje: znižuje sa počet mostov, ktorých stav je dobrý, 

a naopak, počet mostov, ktorých stav nie je dobrý, sa zvyšuje. Vzhľadom k nepriaznivému 
vývoju STS mostov, Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s., ešte v roku 2022 vo svojej 
organizačnej štruktúre zriadila prvú mostnú čatu na stredisku Nitra a v roku 2023 druhú 
mostnú čatu na stredisku Komárno, za účelom skvalitnenia a udržania STS na mostoch. 

 
V roku 2023 v okresoch Nitra, Zlaté Moravce, Topoľčany, Levice, Komárno, Nové 

Zámky mostná čata opravila 22 mostov z celkového plánovaného počtu 29 mostov 
v hodnote 279 574,85 EUR s DPH. V rozpočte NSK na túto činnosť bolo na rok 2023 
vyčlenených 349 tis. EUR s DPH. Význam zriadenia mostných čát sa naplno prejaví 
v najbližších rokoch. V dôsledku skvalitnenia údržby a výkonov na mostoch sa predĺži 
životnosť mostných konštrukcií, čo bude mať pozitívny vplyv na celkové náklady vynaložené 
na správu a údržbu mostných objektov. 
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Nasledujúce fotografie niekoľkých vybraných mostov dokumentujú pôvodný stav 

a výsledok práce mostnej čaty: 
 

Most v obci Cabaj Čápor M 2801 na ceste II/562- pôvodný stav 

   
 
 
 
Most v obci Cabaj Čápor M 2801 na ceste II/562- po vykonaní stavebnej údržby 
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Most M5701 pred obcou Diva, číslo cesty III/1520 - pôvodný stav 

 
 
Most M5701 pred obcou Diva, číslo cesty III/1520 - po vykonaní stavebnej údržby 
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Most M1493 pri obci Bruty, cesta III/1521 - pôvodný stav 

 
 
 
Most M1493 pri obci Bruty, cesta III/1521 - po vykonaní stavebnej údržby 
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Správa a údržba ciest I. triedy 
 
Pre Slovenskú správu ciest vykonávame údržbu ciest I. triedy na základe Zmluvy 

na údržbu ciest I. triedy, uzavretej podľa § 269 odst.2 Obchodného zákonníka v súlade 
s § 3f ods 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (Cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov, č.poskytovateľa 80012021ODO, č.objednávateľa 947/6131/2021, 
v znení neskorších dodatkov.  
 
 Na základe tejto zmluvy vykonávame údržbu ciest I. triedy v rámci Nitrianskeho kraja 
v tomto rozsahu: 
 

Stredisko správy 
a údržby 

I. trieda 

Dĺžka v km 

Komárno  86,445 

Levice  157,533 

Nitra  89,747 

Nové Zámky  126,139 

Topoľčany  29,989 

RSÚC Nitra  489,853 

 
 
 V priebehu roku na týchto cestách I. triedy uskutočňujeme výkony, ktoré 
v prehľadnej tabuľke vo vyjadrení v EUR bez DPH uvádzam v nasledujúcej tabuľke pre 
porovnanie aj s predchádzajúcimi rokmi. 
 

Výnosy z SSC

podľa analytických skupín
2023

€ bez DPH

2022

€ bez DPH

2021

€ bez DPH

1 Zimná údržba 1 046 519,30 800 755,66 966 530,89

2 Opravy a údržby vozoviek 447 694,03 458 754,08 588 544,52

3 Dopravné značenie 212 455,54 161 991,37 206 635,11

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 58 700,85 84 292,59 91 832,65

5 Cestné teleso a odvodnenie 140 052,69 363 336,88 460 944,76

6 Mosty 50 144,47 89 039,95 50 063,98

7 Ostatné cestné objekty 18 869,43 12 171,21 14 569,32

8 Sadovníctvo 588 748,31 677 607,82 735 049,37

9 Ostatné činnosti 27 574,94 24 321,76 20 427,19

SPOLU vlastná údržba bez DPH 2 590 759,56 2 672 271,31 3 134 597,79

dodávateľské 11 104,00 0,00 0,00

Súčet bez DPH 2 601 863,56 2 672 271,31 3 134 597,79  
 
 

Celkový objem výnosov z SSC ako aj vývoj tohto ukazovateľa v rokoch 2021-2023 je 
znázornený na nasledujúcom grafe. 
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 Podiel jednotlivých analytických skupín na celkových výnosoch z SSC je uvedený 
v tabuľke a nasledujúcom grafe: 

objem v EUR %-ny podiel

1 Zimná údržba 1 046 519,30 40,39%

2 Opravy a údržby vozoviek 447 694,03 17,28%

3 Dopravné značenie 212 455,54 8,20%

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 58 700,85 2,27%

5 Cestné teleso a odvodnenie 140 052,69 5,41%

6 Mosty 50 144,47 1,94%

7 Ostatné cestné objekty 18 869,43 0,73%

8 Sadovníctvo 588 748,31 22,72%

9 Ostatné činnosti 27 574,94 1,06%

SPOLU vlastná údržba bez DPH 2 590 759,56 100,00%  
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V. STAV MAJETKU 
 
K 31.12.2023 spoločnosť evidovala majetok v celkovej hodnote: 
 
Aktíva spolu 11 186 983

dlhodobý majetok 4 650 862

zásoby 1 069 089

pohľadávky z obchodného styku 2 103 177

iné pohľadávky 55 596

peniaze  (na účtoch, pokladňa, ceniny) 3 294 549

náklady budúcich období 12 765

daňová pohľadávka 945  
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Pasíva spolu 11 186 983

základné imanie 931 422

zákonný rezervný fond 186 284

ostatné fondy 853 049

oceňovací rozdiel z precenenia pri zlúčení 100 421

nerozdelený zisk z minulých rokov 3 033 546

výsledok hospodárenia 661 342

dlhodobé záväzky 514 312

dlhodobé úvery 1 196 245

záväzky z obchodného styku 671 233

záväzky voči zamestnancom 534 367

záväzky zo soc. zabezpečenia 345 260

daňové záväzky a dotácie 349 236

iné krátkodobé záväzky 46 007

krátkodobé rezervy 641 287

bežné bankové úvery 221 784

výdavky budúcich období 135

výnosy budúcich období 901 053  
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VI. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roka 2023 je zisk v hodnote 
+661.342,10 EUR, súvaha r. 100, výkaz ziskov a strát r.61.  

 

Štruktúra výnosov v r. 2023 15 992 711

z toho:

údržba ciest I. triedy 2 601 864

údržba ciest II. a III. triedy 12 834 926

ostatné služby 188 680

aktivácia materiálu a tovarov 118 701

odovzdaný šrot 657

náhrady škôd 16 798

vodný zdroj 277

odpisy-rozpúšťanie dotácie od NSK 58 074

predaj materiálu 143 084

úroky 28 548

ostatné 1 102  
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Štruktúra nákladov v r. 2023 15 331 369

z toho:

opravy a udržiavanie 757 870

náklady na reprezentáciu 5 303

ostatné služby 831 144

mzdy 6 104 262

ostatné náklady na závislú činnosť 18 798

sociálne poistenie 2 373 664

ostatné 706 324

nákup materiálu a PHM 3 140 600

energie 229 924

dane a poplatky                                                                     126 516

predaný materiál                                                       112 005

pokuty a penále 1 088

opravné položky 6 127

ostatné náklady na hospodársku činnosť 91 238

odpisy 567 488

splatná daň                                                                      157 301

odložená daň                                                                        60 176

poplatky banke 2 325

úroky 39 216  
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VII.    NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 
 
 
Výsledok hospodárenia z výkazu ziskov a strát (r. 61) je v hodnote +661.342,10 
EUR. 
 

Uvedený výsledok hospodárenia zmysle čl. 10 odst. 3 stanov akciovej spoločnosti 
Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. navrhuje predstavenstvo spoločnosti valnému 
zhromaždeniu rozdeliť nasledovne: 

 

1 Nerozdelený zisk - na rozvoj spoločnosti 631 342,10

2 Výplata odmien členom orgánov spoločnosti 15 000,00

3 Výplata odmien zamestnancom spoločnosti 15 000,00

spolu výsledok hospodárenia = zisk 661 342,10  
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VIII. FINANČNÁ SITUÁCIA 
 
 
Finančné hospodárenie spoločnosti bolo zabezpečované z vlastných zdrojov. 
  

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2023: 3 294 549 EUR 
z toho : 
Finančné účty   –   bežné účty: 3 292 481 EUR 
Pokladničná hotovosť: 1 805 EUR 
Ceniny : 263 EUR 

 
 

Príjmy 

 

Príjmy, ktoré sme v roku 2023 získali zo všetkých našich činností dokumentuje 
nasledujúca tabuľka a graf: 

 

Príjmy celkom v roku 2023 suma %-podiel

Z činností na cestách II. a III. triedy  (NSK) 14 758 091 69,47%

Z činností na cestách I. triedy  (SSC) 2 849 889 13,41%

Dotácia 216 266 1,02%

Dane 42 668 0,20%

Medzistrediskové prevody 2 570 397 12,10%

Z ostatných činností 807 582 3,80%

Spolu 21 244 893 100,00%  
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Výdavky 
 
 Štruktúra výdavkov v roku 2023 je uvedená v nasledujúcej tabuľke a grafe: 
 

Výdavky celkom v roku 2023 suma %-podiel

Mzdové a sociálne náklady 8 327 747 39,67%

Dane 2 995 917 14,27%

Nájomné 239 337 1,14%

Nákup dlhodobého majetku 509 288 2,43%

Energie 431 254 2,06%

Úver-splátky(istina,úroky,poplatky) 257 000 1,22%

Leasing, autokredit 122 369 0,58%

Medzistrediskové prevody 2 570 397 12,25%

Materiál a ostatné služby 5 537 250 26,38%

Spolu 20 990 559 100,00%  
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IX. INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 
 
Dlhodobý majetok obstaraný k 31.12.2023 z vlastných prostriedkov

Organizačný útvar: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Komárno GPS 963,00 1 155,60

Nové Zámky GPS 1 770,00 2 124,00

Levice Vibračná doska LF75/420LAT Honda 1 890,00 2 268,00

Nitra Vibračný pech LT6005 28i 2 250,00 2 700,00

Komárno Montáž vodomeru Šrobárová 99,49 119,39

Mostná čata Komárno Fiat Ducato NR564MP+fólia+autoplachta 9 907,34 9 995,61

Levice Toyota Proace 17 562,50 21 075,00

Levice Zabezpečenie PTV, videovrátnik 3 308,28 3 969,94

Nitra Sada blatníkov na Boomer NR571LR 505,00 606,00

Levice Pojazdné hliníkové lešenie 2 985,33 3 734,96

Mostná čata Nitra Pojazdné hliníkové lešenie+pätky 3 123,80 3 562,17

Komárno Toyota Corolla 16 982,67 20 361,00

Nitra Sklad soli a kameniva - poplatok za miestny rozvoj 8 180,00 8 180,00

Nitra Merač dĺžok NR500LG (ZM) 1 395,00 1 674,00

Levice Odstraňovač buriny 2 173,75 2 565,30

Nitra Merač dĺžok NR108MK 1 395,00 1 674,00

Levice Merač dĺžok AA143AM 1 395,00 1 674,00

Nitra Toyota Proace 19 082,50 22 892,50

Nové Zámky Toyota Proace 18 580,50 22 220,10

Nové Zámky Toyota Corolla 18 783,38 22 533,26

Riaditeľstvo Toyota Camry 30 632,87 36 747,44

Levice MAN NR455MN 175 606,00 210 714,00

Komárno Klimatizácia 790,00 790,00

Levice Zalievací stroj BPM-100 (cestná čata) 2 725,00 2 725,00

Komárno Vysokotlak.čistič+príslušenstvo 2 901,00 3 481,20

Nitra 2 x sypacia nadstavba NR056BK, NR012CV 29 987,00 35 984,40

Spolu 374 974,41 445 526,87  
 

      
 
Okrem prostriedkov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. bol v r. 2023 majetok 
obstaraný aj z dotácie, ktorú nám poskytol Nitriansky samosprávny kraj: 
 
Dlhodobý majetok obstaraný z prostriedkov dotácie 510.000,- EUR (čerpanie ukončené k 30.4.2023)

Organizačný útvar: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Komárno Mobilný štiepkovač bio odpadu 23 209,50 27 841,50

Nitra Mobilný štiepkovač bio odpadu 23 209,50 27 841,50

Nové Zámky Mobilný štiepkovač bio odpadu 23 209,50 27 841,50

Komárno Fréza na čistenie krajníc Rolmex 17 990,00 21 588,00

Nitra Hydraulické kladivo+príslušenstvo 5 252,00 6 302,40

Spolu 92 870,50 111 414,90  
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Dlhodobý majetok obstaraný z prostriedkov dotácie 450.000,- EUR

Organizačný útvar: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Nové Zámky Zariadenie na drvenie pňov 12 940,00 15 528,00

Nové Zámky 2 x Úžitkové vozidlá do 3,5 t valník Peugeot Boxer 56 088,00 67 258,00

Nové Zámky Cestný značkovací stroj Hofmann RM3D s prívesom 156 771,67 156 771,67

Spolu 225 799,67 239 557,67  
 

   

V roku 2023 sme dočerpali úver, z ktorého sme obstarali tieto mechanizmy: 

Dlhodobý majetok obstaraný z úveru (čerpanie ukončené k 30.06.2023)

Organizačný útvar: Názov majetku v € bez DPH v € s DPH

Topoľčany Modernizácia T815 NR997GT 79 670,00 95 604,00

Mostná čata Komárno príves - valník 3 615,41 4 328,59

Mostná čata Nitra príves - valník 3 615,42 4 328,60

Nitra Fréza na VDZ 9 991,20 11 989,44

Levice Príves 46 899,50 56 269,50

Nové Zámky Mulčovače 5 740,00 6 888,00

Levice Mulčovače 5 940,00 7 128,00

Nitra Mulčovač 2 870,00 3 444,00

Levice Zariadenie na drvenie pňov 12 870,00 15 444,00

Levice Finišer 104 500,00 125 400,00

Levice Valec 28 666,00 34 399,20

Komárno Posypová nadstavba 31 000,00 37 200,00

Nitra Priekopové rameno 29 780,00 35 736,00

Nové Zámky Čelný nakladač na traktor Proxima 6 500,00 7 800,00

Topoľčany Čelný nakladač na traktor Massey Ferguson 7 300,00 8 760,00

Spolu 378 957,53 454 719,34  
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X. PREDPOKLAD BUDÚCEHO VÝVOJA 

SPOLOČNOSTI RSÚC Nitra a.s. 
 
 

Rok 2024 začíname s nižším rozpočtom ako sme končili v roku 2023, čo bude 
predstavovať výzvu pre našu spoločnosť. Napriek tomu sa však zaväzujeme plniť všetky 
naše povinnosti, najmä čo sa týka starostlivosti o zjazdnosť a bezpečnosť pozemných 
komunikácií v majetku NSK. 
 

Nový značkovací stroj, ktorý dokáže vyhovieť aj poplastovanému vodorovnému 
dopravnému značeniu a má dlhšiu životnosť, bude v roku 2024 slúžiť novej značkovacej 
čate v Nových Zámkoch. Tým celkovo disponujeme tromi čatami značkárov. 
 

Cestná čata je schopná začať realizovať výkony už od mája (ihneď po skončení 
zimnej údržby podľa počasia a súčinnosti obaľovačky asfaltu), a preto je na opravu 
a potrebnú sanáciu naplánovaných viac úsekov ciest. Z tohto dôvodu predpokladáme v roku 
2024 nárast realizovaných prác cestnou čatou a z týchto skutočností sme vychádzali aj pri 
zadávaní súťažných podkladov pre zabezpečenie potrebných služieb dodávateľským 
spôsobom. 

 
Potreba výkonov cestnej čaty bude markantná, nakoľko pravidelná investičná akcia 

Nitrianskeho samosprávneho kraja: Zvýšenie bezpečnosti na cestách II. a III. triedy v roku 
2024 pravdepodobne pokryje nižší počet úsekov ciest. Na opravy a čiastočnú sanáciu ciest 
nižšej náročnosti, resp. opravy a sanáciu ciest nižšej priority môžu byť využité práve služby 
cestnej čaty našej spoločnosti. Tomu by veľmi pomohlo navýšenie rozpočtu na bežnú 
údržbu pre danú cestnú čatu. 
 

Dve samostatné mostné čaty začali už od marca tohto roku s opravou 46 mostov 
na cestách II. a III. triedy vo vlastníctve NSK, ktoré boli schválené na 10. riadnom zasadnutí 
zastupiteľstva NSK konaného dňa 18.3.2024. 
 

V tomto roka plánujeme nákup nových vozidiel a tiež obnovu techniky, vrátane 
zakúpenia jedného sypača, pokiaľ nám to finančné prostriedky umožnia. 
 

Časť príjmu by sme chceli tento rok zabezpečovať aj výkonmi pre tzv. tretí sektor, 
t.j. pre ostatné subjekty okrem Nitrianskeho samosprávneho kraja a Slovenskej správy ciest. 
 
 
V Nitre dňa 6.5.2024 

 
 
Spracovala: Ing. Eva Chunchalová 
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